
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Πολιτιστι-
κών Οργανώσεων στον Γκουρομπίνο Χρήστο του 
Αλεξάνδρου, μέλος του Περιφερειακού Συμβου-
λίου Περιφέρειας Θεσσαλίας.

2 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Κοινωνικής 
Συνοχής στην Αδαμοπούλου Ντούλα Αναστασία 
του Γεωργίου, μέλος του Περιφερειακού Συμβου-
λίου Περιφέρειας Θεσσαλίας.

3 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Τροφίμων 
στον Ζαρκάδα Κωνσταντίνο του Βασιλείου, μέ-
λος του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

4 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Δια Βίου 
Μάθησης στον Ξάφο Αθανάσιο του Άγγελου, μέ-
λος του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας
Θεσσαλίας.

5 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Εμπορίου 
στον Μπαρμπούτη Κωνσταντίνο του Γεωργίου, 
μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας.

6 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Ισότητας 
στον Σίμο Βασίλειο του Παναγιώτη, μέλος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσα-
λίας.

7 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1507 (1)
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Πολιτιστι-

κών Οργανώσεων στον Γκουρομπίνο Χρήστο του 

Αλεξάνδρου, μέλος του Περιφερειακού Συμβου-

λίου Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 (Α΄ 222): ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας“» (Β΄ 4788) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
88844/6.5.2021 (Β΄ 2054) και 170949/23.8.2021 (Β΄ 4163) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 145

645



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ646 Τεύχος B’ 145/11.01.2024

ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1.1.2024 
έως 31.12.2028.

7. Το από 27.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών σε θέματα Πολιτι-
στικών Οργανώσεων.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Γκουρομπίνο Χρήστο του Αλε-
ξάνδρου, μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσ-
σαλίας, την άσκηση των αρμοδιοτήτων Πολιτιστικών 
Οργανώσεων στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής της.
Η απόφαση αυτή, ως έχουσα κανονιστικό χαρακτή-

ρα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
τεύχος Β’, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 2
του άρθρου 5, της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 και 
των άρθρων 8 και 9 του ν. 3469/2006.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 1509 (2)
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Κοινωνικής 

Συνοχής στην Αδαμοπούλου Ντούλα Αναστασία 

του Γεωργίου, μέλος του Περιφερειακού Συμβου-

λίου Περιφέρειας Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 (Α΄ 222): ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’» (Β΄ 4788) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
88844/6.5.2021 (Β΄ 2054) και 170949/23.8.2021 (Β΄ 4163) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1.1.2024 
έως 31.12.2028.

7. Το από 27.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας των ανωτέρω.
8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 

επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών σε θέματα Κοινω-
νικής Συνοχής.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στην Αδαμοπούλου Ντούλα Αναστα-
σία του Γεωργίου, μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Θεσσαλίας, την άσκηση των αρμοδιοτήτων Κοινωνικής 
Συνοχής στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής 
της.

Η απόφαση αυτή, ως έχουσα κανονιστικό χαρακτή-
ρα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
τεύχος Β’, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 2
του άρθρου 5, της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7
και των άρθρων 8 και 9 του ν. 3469/2006.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

   Aριθμ. 1526 (3)
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Τροφίμων 

στον Ζαρκάδα Κωνσταντίνο του Βασιλείου, μέ-

λος του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρει-

ας Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 647Τεύχος B’ 145/11.01.2024

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδι-
κα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 (Α΄ 222): ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’» (Β΄ 4788) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
88844/6.5.2021 (Β΄ 2054) και 170949/23.8.2021 (Β΄ 4163) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1.1.2024 
έως 31.12.2028.

7. Το από 27.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων 
και καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών σε θέματα 
Τροφίμων.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Ζαρκάδα Κωνσταντίνο του Βασι-
λείου, μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων Τροφίμων στην Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής 
της.

Η απόφαση αυτή, ως έχουσα κανονιστικό χαρακτή-
ρα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
τεύχος Β’, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 2
του άρθρου 5, της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7
και των άρθρων 8 και 9 του ν. 3469/2006.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

    Αριθμ. 1529 (4)
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Δια Βίου 

Μάθησης στον Ξάφο Αθανάσιο του Άγγελου, μέ-

λος του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας

Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επα-
νάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του π.δ. 129/2010 (Α΄ 222): ‘’Οργανισμός της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας’’ » (Β΄ 4788) όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 88844/6.5.2021 (Β΄ 2054) και 170949/23.8.2021 
(Β΄ 4163) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1.1.2024 
έως 31.12.2028.

7. Το από 27.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας των ανωτέρω.
8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 

επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών σε θέματα Δια Βίου 
Μάθησης.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Ξάφο Αθανάσιο του Άγγελου, 
μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων Δια Βίου Μάθησης στην Πε-
ριφέρεια Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής της.
Η απόφαση αυτή, ως έχουσα κανονιστικό χαρακτή-

ρα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
τεύχος Β’, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 2
του άρθρου 5, της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 και 
των άρθρων 8 και 9 του ν. 3469/2006.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ648 Τεύχος B’ 145/11.01.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. 1531 (5)
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Εμπορίου 

στον Μπαρμπούτη Κωνσταντίνο του Γεωργίου, 

μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 (Α΄ 222): ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’» (Β΄ 4788) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
88844/6.5.2021 (Β΄ 2054) και 170949/23.8.2021 (Β΄ 4163) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1.1.2024 
έως 31.12.2028.

7. Το από 27.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και κα-
λύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών σε θέματα Εμπορίου

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Μπαρμπούτη Κωνσταντίνο του 
Γεωργίου, μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσ-
σαλίας, την άσκηση των αρμοδιοτήτων Εμπορίου στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής 
της.

Η απόφαση αυτή, ως έχουσα κανονιστικό χαρακτή-
ρα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
τεύχος Β’, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 
2 του άρθρου 5, της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7
και των άρθρων 8 και 9 του ν. 3469/2006.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 1535 (6)     
 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Ισότητας 

στον Σίμο Βασίλειο του Παναγιώτη, μέλος του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 (Α΄ 222): ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’» (Β΄ 4788) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
88844/6.5.2021 (Β΄ 2054) και 170949/23.8.2021 (Β΄ 4163) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1.1.2024 
έως 31.12.2028.

7. Το από 27.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών σε θέματα Ισότητας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 649Τεύχος B’ 145/11.01.2024

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Σίμο Βασίλειο του Παναγιώτη, 
μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων Ισότητας στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής 
της.

Η απόφαση αυτή, ως έχουσα κανονιστικό χαρακτή-
ρα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
τεύχος Β’, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 2
του άρθρου 5, της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 και 
των άρθρων 8 και 9 του ν. 3469/2006.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. 2604(59) (7)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 

άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 

στον Εκτελεστικό Γραμματέα.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 159, 186, 242, 282 και 283 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75 - 80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 και της περ. β της παρ. 2 
του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις.» 
(Α’ 131).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του ν. 2690/1999 
(Α’ 45).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6. Την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1.12.2016 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης (Β’ 4302), με την οποία εγκρίθηκε η 
τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας (π.δ. 133/2010, Α’ 226/2010).

7. Την υπ’ αρ. 894925(11960)/2.1.2024 (Y.Ο.Δ.Δ. 4)από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, περί 

διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.26601/10.10.2007 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και την υπό στοιχεία 
ΔΟΑ/οικ. 8638/26.3.2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοι-
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης περί μείωσης υπογραφών στις διοικητικές πράξεις 
και στα διοικητικά έγγραφα.

9. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, για τη σύ-
ντομη διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
αποφασίζουμε:

Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, καθώς και την παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» Μακε-
δονίας στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

Άρθρο 1
Α) Μεταβιβάζονται οι κάτωθι γενικές αρμοδιότητες 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας:
1. Η συγκρότηση επιτροπών ή ομάδων εργασίας και 

τον ορισμό μελών αυτών, προερχομένων από υπαλλή-
λους υπηρεσιών διαφορετικών Γενικών Διευθύνσεων 
από περισσότερες της μίας Μητροπολιτικής/Περιφερει-
ακές Ενότητες, ή/και υπηρεσιών που δεν υπάγονται σε 
μία Γενική Διεύθυνση ή/και λοιπών φορέων.

2. Η σύσταση ομάδων εργασίας και ομάδων διοίκη-
σης έργου από μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
υπαλλήλους της περιφέρειας, υπαλλήλους του δημόσιου 
τομέα ή ιδιώτες για τη μελέτη και επεξεργασία θεμάτων 
της περιφέρειας, καθορίζοντας τον τρόπο οργάνωσης 
και λειτουργίας τους.

3. Η συγκρότηση συλλογικών οργάνων, εφόσον η συ-
γκρότησή τους δεν ανατίθεται από νόμο σε άλλα όργανα.

4. Ο καθορισμός λειτουργίας υπηρεσιών της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας επί 24ώρου βάσεως (εξαι-
ρέσιμες και Κυριακές), με εξαίρεση αυτών οι οποίες κα-
θορίζονται από άλλη διάταξη νόμου.

5. Η συμμετοχή σε εκπαιδευτικά - επιμορφωτικά προ-
γράμματα, σεμινάρια κ.λπ. του εσωτερικού των Προϊστα-
μένων των Γενικών Διευθύνσεων, των Προϊσταμένων των 
Αυτοτελών Υπηρεσιών της Π.Κ.Μ., των Προϊσταμένων 
και υπαλλήλων που υπηρετούν στο Γραφείο Περιφερει-
άρχη και στο Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα καθώς 
και η έγκριση συμμετοχής όλων των Προϊσταμένων και 
υπαλλήλων της Π.Κ.Μ. σε εκπαιδευτικά/επιμορφωτικά 
προγράμματα/σεμινάρια του εξωτερικού.

6. Η έγκριση της κατ’ εξαίρεση οδήγησης κρατικών αυ-
τοκινήτων σε υπαλλήλους που υπηρετούν σε υπηρεσίες 
της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης και Έδρας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ650 Τεύχος B’ 145/11.01.2024

οι οποίοι δεν κατέχουν νομοθετημένη θέση οδηγού, σε 
υπαλλήλους των νομικών προσώπων που εδρεύουν 
στην Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης, οι οποίοι 
δεν κατέχουν νομοθετημένη θέση οδηγού, καθώς και 
στους αιρετούς της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

7. Η ανάθεση καθηκόντων σε υπαλλήλους που δεν 
υπάγονται σε Διεύθυνση/Υποδιεύθυνση, καθώς και την 
ανάθεση καθηκόντων σε υπάλληλο μιας Γενικής Διεύ-
θυνσης καθήκοντα άλλης Γενικής Διεύθυνσης ή υπηρε-
σίας που δεν υπάγεται σε Γενική Διεύθυνση.

B) Παρέχεται εξουσιοδότηση υπογραφής «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», για:

1. Την απόφαση μετακίνησης εντός/εκτός έδρας στο 
εσωτερικό των Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσε-
ων, των Αυτοτελών Υπηρεσιών, της Νομικής Υπηρεσίας 
Έδρας, καθώς και των ιδιωτών που εκτελούν εργασίες 
αρμοδιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

2. Τη μετακίνηση εκτός έδρας στο εσωτερικό, των 
υπαλλήλων των Αυτοτελών Υπηρεσιών και της Νομικής 
Υπηρεσίας Έδρας, που μετακινούνται εκτός της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

3. Τη μετακίνηση εντός/εκτός έδρας στο εσωτερικό 
των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Γραφείο Περιφε-
ρειάρχη και στο Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Τη μετακίνηση εκτός έδρας στο εξωτερικό όλων των 
Προϊσταμένων και υπαλλήλων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, καθώς και των ιδιωτών που εκτελούν εργασία 
αρμοδιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Την καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας των Προ-
ϊσταμένων και υπαλλήλων του Γραφείου Περιφερειάρχη 
και του Γραφείου Εκτελεστικού Γραμματέα, καθώς και 
των Προϊσταμένων των Αυτοτελών Υπηρεσιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ

Άρθρο 2
Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Οργάνωσης και 
Λειτουργίας

Α) Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διαχείρισης 
Ποιότητας (Π.Κ.Μ.)

Μεταβιβάζονται, οι κάτωθι αρμοδιότητες της Διεύθυν-
σης Ανθρώπινου Δυναμικού και Διαχείρισης Ποιότητας 
(Π.Κ.Μ.), ως ακολούθως:

1. Η σύμφωνη γνώμη και οι αποφάσεις διορισμών, 
προσλήψεων, μετατάξεων, μεταφοράς, απόσπασης, κι-
νητικότητας κ.α. υπαλλήλων από και προς την Περιφέ-
ρεια Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.), καθώς και η έκθεση 
αναγκαιότητας.

2. Η τοποθέτηση υπαλλήλων στην Π.Κ.Μ.
3. Η τοποθέτηση και μετακίνηση των προϊσταμένων 

οργανικών μονάδων, ο ορισμός και η τοποθέτηση ανα-
πληρωτή προϊσταμένου οργανικής μονάδας, καθώς και 
η απαλλαγή από τα καθήκοντα ευθύνης.

4. Η κύρωση του πίνακα προακτέων των υπαλλήλων 
της Π.Κ.Μ.

5. Η παράταση προθεσμίας ορκωμοσίας ή διορισμού 
υπαλλήλων.

6. Ο προγραμματισμός προσλήψεων και στελέχωσης 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

7. Η παράταση ανάθεσης καθηκόντων έως έξι (6) μή-
νες, του άρθρου 30 του ν. 3528/2007, σε υπαλλήλους 
των Αυτοτελών Υπηρεσιών της Π.Κ.Μ.

8. Η μετακίνηση υπαλλήλου από μια οργανική μονά-
δα σε άλλη οργανική μονάδα, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Η ανακοίνωση, αποδοχή, υποδοχή ασκούμενων Δι-
κηγόρων, καθώς και τα συμφωνητικά συνεργασίας και 
η τοποθέτησή τους.

10. Ο συντονισμός για τη διενέργεια και ολοκλήρωση 
των εκλογών σε όλη την Π.Κ.Μ.

11. Η συγκρότηση των ειδικών εκλογικών συνεργείων 
με αποζημίωση για την αντιμετώπιση των εκτάκτων ανα-
γκών κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή εκλογών.

B) Υποδιευθύνσεις Οικονομικού - Ανθρωπίνων Πόρων 
Περιφερειακών Ενοτήτων

Μεταβιβάζονται, σε τοπικό επίπεδο, οι κάτωθι αρμοδι-
ότητες των Υποδιευθύνσεων Οικονομικού - Ανθρωπίνων 
Πόρων Περιφερειακών Ενοτήτων, ως ακολούθως:

1. Ο συντονισμός για τη διενέργεια και ολοκλήρωση 
των εκλογών σε όλη την Π.Κ.Μ.

2. Η συγκρότηση των ειδικών εκλογικών συνεργείων 
με αποζημίωση για την αντιμετώπιση των εκτάκτων ανα-
γκών κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή εκλογών.

Άρθρο 3
Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού και 
Υποδομών

Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και Προγραμμα-
τισμού (Π.Κ.Μ.)

Μεταβιβάζονται, οι κάτωθι αρμοδιότητες του τομέα 
Προγραμματισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχε-
διασμού και Προγραμματισμού Π.Κ.Μ., ως ακολούθως:

1. Η κατάρτιση του Εθνικού και συγχρηματοδοτούμε-
νου Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) της 
Π.Κ.Μ.

2. Η τροποποίηση του Εθνικού και συγχρηματοδοτού-
μενου ΠΔΕ/Π.Κ.Μ. (ανακατανομές πιστώσεων, εντάξεις 
νέων έργων, τροποποιήσεις τίτλων- προϋπολογισμών- 
πιστώσεων) Τα αιτήματα χρηματοδότησης και Τεχνικά 
Δελτία Έργου (ΤΔΕ) που αφορούν στο εθνικό και συγ-
χρηματοδοτούμενο ΠΔΕ.

3. Οι προεγκρίσεις και κατανομές πιστώσεων ενταγμέ-
νων έργων στις συλλογικές αποφάσεις του ΠΔΕ.

4. Η κατάρτιση και οι τροποποιήσεις, με τις αντίστοι-
χες κατανομές πιστώσεων, του κεντρικού επενδυτικού 
προγράμματος ευθύνης Π.Κ.Μ., χρηματοδοτούμενου 
από τους ΚΑΠ.

5. Τα αιτήματα ένταξης νέων έργων και μελετών σε 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, τα αιτήματα 
τροποποίησης ενταγμένων πράξεων και τις δηλώσεις 
ολοκλήρωσης ενταγμένων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

6. Οι εγκρίσεις πιστώσεων για την εκτέλεση έργων, 
μελετών και λοιπών δράσεων, τον οποίων έχει εγκριθεί 
η χρηματοδότησή τους από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων ή από άλλες πηγές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 651Τεύχος B’ 145/11.01.2024

7. Η σύνταξη προτάσεων για τη διαμόρφωση της πε-
ριφερειακής αναπτυξιακής πολιτικής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Οι κατανομές χρηματοδότησης των πιστώσεων από 
το ΠΔΕ και η έγκριση εκταμίευσης των αντίστοιχων πο-
σών από τους λογαριασμούς της Τράπεζας της Ελλάδος.

9. Ο ορισμός υπολόγων - διαχειριστών των τριτοβάθ-
μιων λογαριασμών που υπάρχουν στην Τράπεζα της 
Ελλάδας έργων-μελετών της Π.Κ.Μ. στο ΠΔΕ (Εθνικό -
Συγχρηματοδοτούμενο σκέλος).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΑΥΤΟΤΕΛΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 4
Αυτοτελής Διεύθυνση Υποστήριξης, Καινοτομίας 
και Επιχειρηματικότητας (Π.Κ.Μ.)

Μεταβιβάζονται οι κάτωθι αρμοδιότητες της Αυτοτε-
λούς Διεύθυνσης Υποστήριξης, Καινοτομίας και Επιχει-
ρηματικότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
ως ακολούθως:

1. Οι αποφάσεις συγκρότησης των Περιφερειακών 
Οργάνων Ελέγχου των επενδύσεων που έχουν υπαχθεί 
στις διατάξεις αναπτυξιακών νόμων.

2. Οι αποφάσεις χορήγησης ενισχύσεων επενδύσεων 
(συμβατική επένδυση/χρηματοδοτικής μίσθωσης) ανα-
πτυξιακών νόμων.

3. Ο σχεδιασμός, η κατάρτιση και η εκτέλεση δράσεων 
προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων από την Ε.Ε.

4. Τα αιτήματα ένταξης νέων έργων και μελετών σε 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, τα αιτήματα 
τροποποίησης ενταγμένων πράξεων και τις δηλώσεις 
ολοκλήρωσης ενταγμένων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

5. Η σύσταση και συγκρότηση Περιφερειακής Γνωμο-
δοτικής Επιτροπής.

6. Οι αποφάσεις υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων επιχει-
ρήσεων στις διατάξεις αναπτυξιακών νόμων και οι απο-
φάσεις τροποποίησης επενδυτικών σχεδίων επιχειρήσεων 
που έχουν ενταχθεί στις διατάξεις αναπτυξιακών νόμων.

7. Η ανάκληση αποφάσεων υπαγωγής επενδυτικών 
σχεδίων και τυχόν επιστροφή ενισχύσεων που έχουν 
καταβληθεί σύμφωνα με τις διατάξεις των αναπτυξια-
κών νόμων.

8. Οι αποφάσεις επιβολής κυρώσεων για τη μη τήρηση 
όρων της απόφασης υπαγωγής.

9. Η συγκρότηση Επιτροπών Αξιολόγησης Επενδυτι-
κών Σχεδίων και των Επιτροπών Εξέτασης των Ενστά-
σεων.

10. Οι αποφάσεις έναρξης χρήσης της ωφέλειας της 
απαλλαγής από την καταβολή φόρου επενδύσεων (συμ-
βατική επένδυση/χρηματοδοτική μίσθωση) αναπτυξια-
κών νόμων.

Άρθρο 5
Αυτοτελές Τμήμα Συλλογικών Οργάνων (Π.Κ.Μ.)

Μεταβιβάζεται η κάτωθι αρμοδιότητα του Αυτοτελούς 
Τμήματος Συλλογικών Οργάνων της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, ως ακολούθως:

1. Ο ορισμός υπαλλήλων ως Γραμματέων συλλογικών 
οργάνων.

Άρθρο 6
Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου (Π.Κ.Μ.)

Μεταβιβάζονται οι κάτωθι αρμοδιότητες του Αυτο-
τελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, ως ακολούθως:

1. Η έκδοση απαντητικών εγγράφων του Αυτοτελούς 
Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου προς Υπουργεία, Ανεξάρ-
τητες Αρχές, λοιπά Ελεγκτικά Όργανα της Δημόσιας Διοί-
κησης κι εξωτερικούς Ελεγκτές καθώς και τα απαντητικά 
έγγραφα που αφορούν παροχή αιτουμένων στοιχείων 
για τις δράσεις του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου.

2. Η έγκριση προγραμματισμού κι εκτέλεσης δράσεων 
του Τμήματος.

Άρθρο 7
Αυτοτελές Τμήμα Παλλαϊκής Άμυνας και
Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτων Αναγκών
(ΠΑΜ- ΠΣΕΑ)

Μεταβιβάζονται, σε επίπεδο Περιφέρειας, οι κάτωθι 
αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Παλλαϊκής 
Άμυνας και Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτων Αναγκών 
(ΠΑΜ - ΠΣΕΑ) της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
ως ακολούθως:

1. Η ετοιμότητα εφαρμογής των Σχεδίων και Μέτρων 
της Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης (ΠΣΕΑ).

2. Η συνεργασία με τις Στρατιωτικές Αρχές, για την 
εναρμόνιση των Σχεδίων και Μέτρων ΠΣΕΑ με τα αντί-
στοιχα των Στρατιωτικών.

3. Ο συντονισμός και η κατεύθυνση των ενεργειών 
όλων των Υπηρεσιών, για την επίτευξη της εφαρμογής 
των επιταγών της ΠΣΕΑ.

4. Η συγκρότηση Μικτών Επιτροπών και Ομάδων Ερ-
γασίας με συμμετοχή υπαλλήλων των υπηρεσιών της 
Περιφέρειας και των λοιπών Πολιτικών Δυνάμεων (Κρατι-
κές Υπηρεσίες, Σώματα Ασφαλείας, Πυροσβεστικό Σώμα, 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου, Ορ-
γανισμοί κι Επιχειρήσεις πάσης φύσεως Δημόσιες και 
Ιδιωτικές), για την μελέτη, εισήγηση, προγραμματισμό, 
έλεγχο και σχεδίαση επί διαφόρων θεμάτων και Μέτρων 
ΠΣΕΑ.

5. Η κατάρτιση, τήρηση, αναμόρφωση και επικαιρο-
ποίηση των σχεδίων οργανώσεως, κινητοποιήσεως και 
δράσεως όλων των Πολιτικών Δυνάμεων, σε περίοδο 
πολέμου, για την ικανοποίηση των αναγκών της Εθνικής 
Άμυνας.

6. Η διεξαγωγή Εθνικών Διακλαδικών Ασκήσεων.
7. Η συγκρότηση ομάδων εργασίας, Επιτροπών κ.λπ., 

βάσει της υφιστάμενης Σχεδίασης Πολεμικής Περιόδου.
8. Η πρόταση για ένταξη στους πίνακες Α’ και Β’ Κα-

τηγορίας Οργανισμών κι Επιχειρήσεων που κρίνονται 
απαραίτητοι για τη ζωή του Έθνους σε περίοδο κρίσης 
ή πολέμου, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

9. Η έκδοση αποφάσεων και η εφαρμογή Μέτρων που 
άπτονται της Πολιτικής Κινητοποίησης, που ανάγονται 
στην κάλυψη ζωτικών αναγκών της Εθνικής Άμυνας και 
του άμαχου πληθυσμού και συμβάλλουν στην αντιμε-
τώπιση εκτάκτων αναγκών σε ότι αφορά την Πολιτική 
Επιστράτευση του προσωπικού, τις επιτάξεις, εκμισθώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ652 Τεύχος B’ 145/11.01.2024

σεις μέσων και εργασίας, την επιβολή δεσμεύσεων και 
περιορισμών πάσης φύσεως αγαθών καθώς και την 
ενεργοποίηση μερικώς ή γενικώς της Πολιτικής Άμυνας, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

10. Τα έγγραφα προς υπουργεία, δικαστικές αρχές, ελε-
γκτικές αρχές, νομικούς συμβούλους, αποκεντρωμένες 
διοικήσεις και λοιπούς φορείς επί θεμάτων ΠΑΜ- ΠΣΕΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Ιανουαρίου 2024 

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001451101240008*


		2024-01-11T23:34:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




